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Abstrakt

Název práce: Základní postoje v ledním hokeji a rozvoj dovedností u techniky hole s

pomůcky u mladších žáků

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce je uvést rozvoj herních dovedností v

ledním hokeji. Práce je zaměřena na problematiku správného držení

hole a zásobník cviků pro rozvoj dovedností zaměřenou právě na práci

s holí.

Úkoly Úkol číslo 1.- prostudování odborné literatury

Úkol číslo 2.- doporučení ideální délky hole pro hráče mladších žáků

Úkol číslo 3.- správné držení hole v různých situacích

Úkol číslo 4.- představení jednotlivých pomůcek

Úkol číslo 5.- průpravná cvičení na techniku hole

Metody: Práce byla sepsána především rešeršním způsobem metodou

vyhledávání na základě informací z dostupné odborné literatury,

elektronických zdrojů a článků českého i zahraničního původu.

Klíčová slova: Lední hokej, práce s hokejkou, bruslení, střelba, průpravná cvičení,

mladší školní věk

Abstract

Title: Basic stand and stickhandling development in ice hockey with aids for

youth players

Goal: The main goal of this thesis is introduced skills development in ice

hockey. Thesis is focusing on stick-holding and stick-handling with stock

of drills for improvement.

Tasks: Task number 1 - study of professional literature

Task number 2.- recommendation of the ideal stick length for younger

players

Task number 3.- correct sticking in different situations

Task number 4 - introduction of individual aids

Task number 5 - Preparatory exercises on stick technique

Methodics: Thesis was written by method searching from available literature,

electonic resources and domestic and foreign articles

Key words: ice hockey, stickhandling, skating, shooting, training drills, youth age,
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1. Úvod

Pro svou práci jsem si vybral rozvoj herních dovedností v ledním hokeji u

mladších žáků, které především zaměřím na problematiku správného držení hole a

vytvořím zásobník cviků pro rozvoj dovednosti zaměřenou právě na hůl. Která se bude

týkat pohybu spodní ruky, střelby, kličkování nebo přihrávání.

Toto téma jsem si vybral záměrně, kdy jsem sám své první hokejové krůčky

dělal již ve 3 letech. Měl jsem celkem bohatou hokejovou kariéru, kde mi jí v 18 letech

zastavilo zranění. Prošel jsem si mládežnickými výběry, kde se mi dostalo možnosti

cestovat po světě a v konfrontaci ze světovou špičkou v ledním hokeji, jsem si mohl

jako zpětnou vazbu poukazovat na své nedostatky v jednotlivých dovedností.

Nedostatky v dovednosti budou vždy, protože vždy jde být lepším hráčem. Každopádně

sám jsem cítil, že mám největší mezery ve střelbě. Momentálně lední hokej hraji už jen

pro radost, hokej stále miluji a chci své poznatky a zkušenosti předávat dále. Proto

působím u mládeže jako hokejový trenér na Kladně. Zde se snažím společně s kolegy

navázat na dlouhodobou tradici kladenského hokeje, která je spojena s největší líhní

hokejových talentů, kteří patří k absolutní špičce ve světě.
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2. Věkové a vývojové zákonitosti

Při práci s dětmi je velmi důležité uvědomit si, že děti nejsou malí dospělí. Děti

mají nejen menší tělesnou výšku, ale mají i jinou stavbu těla, odlišně fungující orgány,

jinak myslí a chápou věci a mají také jiné sociální vazby. Každý jedinec se navíc vyvíjí

odlišně a nerovnoměrně. Je tedy důležité přistupovat ke každé věkové skupině odlišným

způsobem a především znát a uplatňovat vývojové zákonitosti, které odpovídají

jednotlivým věkovým obdobím. Tato věková období se od sebe liší v několika oblastech

jako je například tělesný, pohybový, psychický a sociální vývoj. Z tohoto důvodu je

potřeba přistupovat k tréninku dětí jinak než k tréninku dospělých (Perič, 2012).

Perič (2012) udává, že dětství a adolescence jsou charakteristické významnými

změnami ve všech hlavních oblastech, které vytvářejí bytost. Z hlediska sportovního

tréninku patří mezi zásadní změny:

• Intenzivní růst – děti v tomto období vyrostou až o 50 i více centimetrů a zvýší

svou hmotnost o více než 30 kilogramů,

• vývoj a dozrávání různých orgánů těla – orgány nejen rostou, ale mění i svoji

funkčnost a úlohu,

• psychický a sociální vývoj – dětem se mění chápání a vnímání nejen okolního

světa, ale i jejich pozice v něm, formuje se vztah ke společnosti a lidem kolem

nich,

• pohybový rozvoj – výkonnost se přirozeně zvyšuje, bez ohledu na to, jestli dítě

sportuje nebo ne (Perič, 2012).

Perič (2012) ve své publikaci považuje za dětství věk mezi 6-15 roky. Toto

věkové rozpětí se však ještě dělí pro potřeby pedagoga do dvou menších období a to na

mladší školní věk (6-11 let) a starší školní věk (12-15 let). Přechod mezi nimi není nijak

ostrý. Jedná se o orientační údaj, který slouží k teoretickému vymezení věkových

kategorií.

Vzhledem k zaměření práce na věkové období do deseti let si podrobně představíme

pouze charakteristické rysy mladšího školního věku.
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2.1. Mladší školní věk

Mladší školní věk je všeobecně šťastné období mládí. Děti projevují elán, mají o

vše zájem a jsou velmi dobře ovladatelné. Z pohledu trenéra tak stačí málo, aby děti

nadchl pro činnost. Pohyb působí dětem radost, základem jejich činnosti je hra (Pavliš,

2000).

Perič (2012) uvádí, že v průběhu tohoto relativně dlouhého období dochází k

intenzivním biologicko-psycho-sociálním změnám. Proto je také mladší školní věk

vnitřně rozdělen do dvou relativně samostatných období: dětství a prepubescence s

hranicí kolem devátého roku.

2.1.1 Tělesný vývoj v mladším školním věku

V prvních letech je tělesný vývoj charakterizován rovnoměrným růstem výšky i

hmotnosti dětí. Dochází k plynulému rozvoji vnitřních orgánů, krevní oběh, plíce a

vitální kapacita se průběžně zvětšují. Ustaluje se zakřivení páteře, osifikace kostí

pokračuje rychlým tempem, přesto jsou kloubní spojení velmi měkká a pružná. Mozek,

jako hlavní orgán centrální nervové soustavy, má vývoj prakticky ukončen již před

začátkem tohoto období. Nastávají příznivé podmínky pro vznik nových podmíněných

reflexů a po šestém roce je nervový systém dostatečně zralý i pro složitější koordinačně

náročné pohyby. Schopnost učit se novým pohybům se tedy formuje již na začátku

tohoto období. Značná plasticita a pohyblivost nervových procesů vytváří už v dětském

věku příznivé podmínky pro rozvoj koordinačních a rychlostních schopností (Perič,

2012).

2.1.2 Psychický vývoj v mladším školním věku

Podle Periče (2012) v tomto věku přibývají nové vědomosti, rozvíjí se paměť a

představivost. Dítě se při poznávání a myšlení soustřeďuje spíše na jednotlivosti,

souvislosti mu unikají. Abstraktní myšlení je ještě na malé úrovni. Hovoří se o období

konkrétního (reálného) nazírání. Dítě chápe pouze takové situace a pojmy, na které si

„může sáhnout“ a nerozumí tomu, že existují i oblasti, které není možné „uchopit“.

Malé dítě nechápe termíny, jako je „jednou, v budoucnosti, v dospělosti“ apod., proto

mají některé trenérské proklamace jen minimální účinek. Děti jsou impulzivní,

přecházejí rychle z radosti do smutku a naopak. Vůle je ještě slabě vyvinuta, dítě

nedokáže sledovat dlouhodobý cíl. Veškerou činnost dítě silně prožívá, přetrvává malá
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sebekritičnost k vlastnímu vystupování a jednání. Děti se dovedou plně koncentrovat po

velmi krátkou dobu, která trvá přibližně 4-5 minut, poté nastává útlum a roztěkanost.

2.1.3 Pohybový vývoj v mladším školním věku

Dovalil (1998) uvádí toto období jako nejpříznivější pro motorický vývoj a motorické

učení, měli bychom zařazovat do přípravy pohybové hry a respektovat všestrannost ve

sportovní přípravě. Dovalil (2009) tvrdí, že v tomto věku bychom se měli věnovat

převážně rozvoji koordinačních schopností, ale dobré předpoklady jsou i pro

pohyblivost a rychlostní schopnosti, neměli bychom se však soustředit na vytrvalostní a

silový rozvoj. Pavliš (2000) ve své literatuře charakterizuje tento věkový stupeň

vysokou a spontánní pohybovou aktivitou. Nové pohybové dovednosti jsou lehce a


[…]


osvojily co nejdříve. Je vhodné zařadit aspoň tři tréninky na suchu během jednoho

týdne, které by byli zaměřené na práci s holí, bohužel z časových důvodů jednotlivých

hráčů a především rodičů, jsme jen mohli apelovat a důvěřovat jednotlivým hráčům, že

se chtějí sami zlepšovat, že se oprostí od elektroniky a půjdou si hrát s holí na hřiště

v okolí domova.

Hráčům jsme jasně prezentovali a ukazovali základní body u techniky hole.

Začali jsme úchopem horní ruky. Apelovali jsme na hráče, aby horní ruka měla volné

zápěstí. U spodní ruky jsme dbali na variabilní šíři úchopu, ruka musí fungovat po celé

šíři shaftu, kde při střelbě má úchop širší, za to při driblinku úchop užší, což znamená,

že nemá dané pevné místo, jako ruka horní. Ve směs spodní ruka slouží jen jako

přidržovací a horní ruka zastává funkci vodící. Při vedení kotouče dbáme na eliminaci

driblinku, chceme, aby míček popřípadě kotouč vedli co nejvíce na forhandové straně.

Kde pak mohou dříve přihrát či vystřelit. Dále při vedení kotouče dbáme na přiklopení

čepele, abychom eliminovali ztrátu kotouče. Nezbytně nutné při nácviku dovednosti
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s prací hole, je důležité mít vhodnou hokejku. Pohlídat si základní parametry hole.

Výška a šířka shaftu, úhel čepele, tvrdost shaftu a v neposlední řadě grip hole.

Jak jsem se již jednou zmínil, tak v dnešní době internetu a počítačových

technologií. Jsou malé děti eliminované ve sportovním vývoji, když přicházejí do

přípravky tak je učíme pomalu základním dovednostem jako jsou: běh, kotoul, starší

děti mají deficit ve sportovních hrách. Příčina je zcela značná, děti, které nepoznaly

v mládí elektronický rozvoj v podobě playstationů, mobilních telefonů a tím i vlnu

sociálních sítí, neměli jinou možnost, než jít s kamarády ven lézt po stromech,

popřípadě hrát nějakou kolektivní hru. Zdá se, že všechny tyto základní složky

tréninku, které jsme do nedávné doby neřešili, budeme muset suplovat v tréninkových

jednotkách, či speciálních tréninkách a omezí nám to další možnost tréninku

hokejových dovedností na úkor dovedností ,,základních´´, které si sebou přinášeli

z pouhopouhých blbnutí s kamarádmi venku.

V současné době nemáme možnost vybírat do hokejového týmu ze základny,

která sčítala 60 dětí jako dříve. Aktuálně jsme rádi i za ty děti, které na to zjevně ani

nemají, nebo jsou pouhou loutkou rodičů, kteří si plní svůj dřívější sen na úkor svých

dětí, které lední hokej nebaví a dochází na tréninky z donucení.
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7. Závěr
V této závěrečné práci jsem se pokusil ukázat pomůcky a cvičení k tréninku

techniky hole. Zdokumentovaná cvičení mohou sloužit jako vzorný příklad ostatním

trenérům.

Hráč v každém věku by měl zlepšovat nebo aspoň udržovat své naučené

dovednosti. Trénink techniky hole by měl být zařazován do tréninkového procesu

mladších žáků nejen na ledě, ale i na suchu. Ze zkušeností z posledních let, které jsem

měl možnost načerpat u mladších žáků, teď mohu říci, že pro větší efektivitu získání

dovednosti nejen techniky hole, je důležité zařadit i implicitní učení pomocí her. Kdy si

především mladší hráči neuvědomují, že v daný moment něco drilují a dělají to

s maximálním nadšením. Hry se proto ukazují jako správný doplněk potřebného drilu,

kde dril je nezbytně nutný pro demonstraci správného nácviku daných pohybů. V

následné hře to děti dělají, aniž by na to myslely a plnohodnotně si pohyb

z automatizují.

V bakalářské práci jsem si stanovil jasné cíle, které se v mé práci objevují. Část

práce jsem věnoval odborné literatuře, kde jsem čerpal i ze zahraničních zdrojů. Z

vlastních zkušeností, kdy se na mě obraceli rodiče dětí, jsem uznal za potřebné

poukázat na správnou délku hole, šířku a tvrdost shaftu a další vymoženosti, které

v dnešní době hole na trhu mají a slouží to pro ulehčení a správný výběr v dnešní široký

nabídce holí. Bohužel je to velice podstatná věc, ke správnému rozvoji hráče a rodiče

většinou řeší jen to, že když hůl nechají o deset centimetrů delší, tak s holí může jejich

dítě hrát i další dva roky. Nebo koupí přesnou repliku hole, jako hraje určitá hokejová

hvězda a pak se divý, že jejich syn/ dcera nehraje stejně dobře. Snažil jsem se poukázat

i na správné držení hole v jednotlivých situacích, jako je jízda vpřed s kotoučem i bez

kotouče, jízda vzad s kotoučem i bez kotouče, dále z jakého základního postavení

vycházíme a mnoho dalších prospěšných situací. Vzhledem k tomu, že má práce je

zaměřená především na rozvoj dovednosti u techniky hole, publikuji zde i jednotlivé

pomůcky, které nám usnadní práci a zvýší efektivitu daného cvičení. Podstatnou částí

práce je publikace průpravných cvičení na techniku hole na suchu, s kterými mám dobré

zkušenosti a hráči je snadno pochopí.

Práce mi přinesla mnoho nových poznatků co a jak dělat lépe. Je důležité se

pořád obohacovat novými poznatky a snažit se zvýšit efektivitu daných cvičení. Jako

trenér si musím uvědomit, že jestli chci, aby se hráči posunovali vpřed, tak já musím být
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vždy se svými poznatky o krok napřed. Pokud nebudu, nemohu vyžadovat zlepšení ani

po svých svěřencích.
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