**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Jméno Martin Slánský
Téma práce Základní postoje v ledním hokeji a rozvoj dovedností u techniky hole s pomůcky u mladších žáků
Cíl práce Hlavním cílem bakalářské práce je uvést rozvoj herních dovedností v ledním hokeji. Práce je zaměřena na problematiku správného držení hole a zásobník cviků pro rozvoj dovedností zaměřenou právě na práci s holí.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavel Arnošt Dis.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

<b>název bakalářské práce</b>
rok obhajoby <b>2017</b>
podobnost prací
odlišnost prací

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte

**x**

**Připomínky a otázky k obhajobě:**

Zpracovaná bakalářská práce je zpracována na 70 stranách textu a příloh. Zvolené téma svým tématem a obsahem je velice aktuální pro rozvoj v daném procesu. V teoretické části je provedena rešerše za použití dostatečného množství citované literatury. V praktické části je dostatečně popsán manuál na výběr pomůcek pro danou specializaci/lední hokej/ dále vybrány cviky pro zlepšení dovedností. Práce splňuje formální požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce je schopna obhajoby a navrhuji hodnocení známkou Výborně.

**Práce - je doporučena k obhajobě**

**Navržený klasifikační stupeň:**

Výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Oponent bakalářské práce:**

Jméno, titul: Mgr. Pavel Arnošt Dis.

Podpis:

V Praze dne: 3.9 2017